Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Dopady pandemie covidu-19 na péči o seniory

Diplomová práce

Autor: Bc. Veronika Kaplanová, DiS.

Studijní program: N6731 Sociální politika a Sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

diplomové práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

Ve Dřenicích 30.3.2023 Bc. Veronika Kaplanová, DiS.

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat Mgr. Lucii Smutkové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce

a laskavý přístup.

Anotace

Bc. Veronika Kaplanová, DiS. Dopady pandemie covidu-19 na péči o seniory, Hradec Králové,

2023. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Filozofická fakulta.

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Diplomová práce se bude zabývat dopady pandemie covidu-19 na péči o seniory a bude

zkoumáno, jak pracovníci v oblasti sociální práce vnímají dopady pandemie covidu-19 na péči

o seniory. Teoretická část se bude zaměřovat na popis fungování a běžný život seniora před

pandemií, v průběhu největší coronavirové krize, tedy v době, kdy byla pandemická opatření

nejpřísnější a nyní. V dalších kapitolách teoretické části bude popsána péče o seniory

v pobytových zařízeních a aspekty stárnutí, dále se budu věnovat pobytovým sociálním

službám a jejich poskytováním na základě standardů kvality služeb. Budu se zabývat sociální

práci se seniory v pobytových zařízeních se zaměřím na komunikaci se seniory. Dále zde uvedu

sociální práci se seniory v covidu-19. Cílem diplomové práce bude zjistit, dopady covidu-19 na

péči o seniory z pohledu pracovníků v oblasti sociální práce. K dosažení cíle bude použita

kvalitativní výzkumná strategie, metoda polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory

k výzkumné části diplomové práce budou probíhat se sociálními pracovníky v domovech pro

seniory.

Klíčová slova: senior, pobytové sociální zařízení, sociální práce.

Abstract

Bc. Veronika Kaplanová, DiS. Effects of the covid-19 pandemic on the care of the elderly,

Hradec Králové, 2023. Diploma thesis. University of Hradec Kralove. Faculty of Arts.

Supervisor: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The diploma thesis will deal with the effects of the covid-19 pandemic on the care of the elderly

and will examine how workers in the field of social work perceive the effects of the covid-19

pandemic on the care of the elderly. The theoretical part will focus on the description of the

functioning and normal life of a senior before the pandemic, during the biggest coronavirus

crisis, i.e. when the pandemic measures were the strictest and now. In the next chapters of the

theoretical part, care for the elderly in residential facilities and aspects of aging will be

described, and I will also focus on residential social services and their provision based on

service quality standards. I will deal with social work with seniors in residential facilities, I will

focus on communication with seniors. Next, I will present social work with the elderly in covid-

19. The aim of the thesis will be to find out the effects of covid-19 on the care of the elderly

from the perspective of workers in the field of social work. A qualitative research strategy,

a semi-structured interview method, will be used to achieve the goal. Interviews for the research

part of the thesis will take place with social workers in homes for the elderly.

Keywords: senior citizen, residential social facility, social work.
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Úvod

Diplomovou práci na téma dopady pandemie covidu-19 na péči o seniory jsem si

vybrala, protože je to velmi aktuální téma sociální práce a senioři jsou cílovou

skupinou, se kterou pracuji. Vzhledem k tomu, že sociální práce se dosud nesetkala

s tak velkou pandemii, jako je covid-19 a sociální práce v České republice nemá

s omezeními, které proběhly během nouzového stavu zkušenost, rozhodla jsem se

zkoumat rekce sociální práce, respektive sociálních pracovníku, kteří se seniory

pracují v domovech pro seniory.

Věk je základní charakteristika lidského jedince, senior je osoba, která se dožívá

určitého věku, Malíková uvádí, že dle WHO je to věk 60 až 74 let, který nazýváme

počínající nebo časné stáří. (Malíková, 2020:14)

V diplomové práce pojednává také o covidu-19, což je akutní respirační

onemocnění, které se přenáší vzduchem a ve stáří mohou být projevy nenápadné

nebo nerozpoznatelné. Covid-19 postihuje osoby s výskytem dalšího onemocnění,

jako je například diabetes, nervové postižení ovlivňující dýchání nebo lidí s těžkou

orgánovou dysfunkcí. (Dlouhý, Štefan, Chrdle, 2022:12)

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit dopady covidu-19 na péči o seniory

z pohledu pracovníků v oblasti sociální práce.

Dílčím cílem je zjistit, jak pracovníci v sociální práci vnímají péči o seniory před

pandemií, jaký pohled mají pracovníci sociální práce na péči o seniory v době

omezení a opatření spojené s covidem-19.

Další dílčím cílem je zjistit, jak probíhá péče o seniory v pandemii covidu-19.

Posledním dílčím cílem je zjistit, jak vnímají pracovníci v sociální oblasti dopady

péče o seniory coronavirovou pandemií.

Výzkumná část mé diplomové práce bude kvalitativní strategie pomocí

polostrukturovaného rozhovoru, který budu vést se sociálními pracovníky, kteří

pracují v domovech pro seniory.
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Cílovou skupinou metodického výzkumu mé diplomové práce budou sociální

pracovníci, kteří pracují v domovech pro seniory. Tuto cílovou skupinu jsem zvolila

z toho důvodu, že sociální pracovníky v domovech pro seniory považuji za

pracovníky, kteří mají k cílové skupině mé diplomové práce nejblíže.

V teoretické části své diplomové práci jsem se rozhodla popsat péči o seniory

v pobytových zařízeních, pobytové sociální služby pro seniory v pobytových

zařízeních, dále standardy kvality sociálních služeb, podle kterých se pobytové

sociální služby v domovech pro seniory poskytují a sociální práci v domovech pro

seniory, kdy při práci mezi sociálním pracovníkem a seniorem je velmi důležitá

komunikace. Popíši covid-19 a s ním spojená epidemiologická opatření

v domovech pro seniory, dále průběh sociální práce v poskytování sociálních služeb

pro seniory v době nouzového stavu, kdy nás všechny pandemie covidu-19 zasáhla

nejvíce.

Ve výzkumné části své diplomové práce budu zjišťovat, jak pracovníci v sociální

práci vnímají péči o seniory před pandemií a jak probíhá péče o seniory v pandemii

covidu-19.

Mým cílem je zjistit od konkrétních sociálních pracovníků se seniory v pobytových

službách, jak se jim pracovalo, jak péče o seniory v pobytových zařízeních

probíhala a jak se sociální práce v průběhu pandemie přetransformovala či změnila.

Ve své diplomové práce chci zjistit, jak fungovala sociální práce před pandemií

covidu-19 a jak funguje nyní. Ráda bych zjistila, jaké jsou pohledy a názory

sociálních pracovníku a zda bychom jako sociální pracovníci mohli navrhnout nový

postup, poukázat na možné změny v sociální práci tak, aby vše bylo vždy

v nejlepším zájmu a v souladu s přáním klienta pobytové služby, tedy seniora.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stáří a péče o seniory v pobytových zařízeních

V této kapitole bych ráda poukázala na základní terminologii, která se týká seniorů,

stáří a stárnutí a také seniorům v pobytových zařízeních či problémových situací se

seniory a stárnutím. Uvedena jsem základní pojmy tak, aby zde docházelo k plnému

porozumění celého tématu mé diplomové práce. Vzhledem k tomu, že toto téma

souvisí se stářím, rozhodla jsem se, zde definovat co je to stáří.

1.1 Stáří

Definic stáří můžeme v odborné literatuře najít několik, já jsem zvolila níže

uvedené definice.

Charakterizace stáří není snadná. Stárnutí a stáří jsou fyziologické procesy a jsou

součástí života lidí rostlin i zvířat. Stárnutí je proces na základě fyziologických

změn, generativních změn a jejich funkcí. Změny v buňkách, degenerace neboli

takzvaný úpadek či pokles vývoje, se u lidí projevuje v různou dobu během jejich

života a tento proces má individuální postup u každého jedince. Jsou to změny tkání

a buněk, které souvisejí se stárnutím. Tyto změny začínají ve třiceti letech života


[…]


I1: Jedna klientka mě sdělila, že si mám prý do individuálního plánu napsat, že jestli

chytne covid, tak nikam nechce, žádné doktory, žádné očkování, nic, chce,

abychom ji nechali umřít. Bylo velice těžké jí vysvětlit, co to obnáší to onemocnění,

protože klientka nechtěla nic slyšet, nechtěla o ničem mluvit, protože viděla

v televizi, co se děje, jaká je obecně ta panika. Musím říct, že se mi ulevilo, když

tato klientka sice covid-19 prodělala, ale s mírným průběhem a zůstala na svém

pokoji, v našem domově. Takže seniorům to určitě přineslo strach. Možná někteří

senioři se teď po ukončení těch opatřeních o to víc stmelují, musím se přiznat, že je

třeba to vidět pozitivně, ten vliv po té hrozné době, měli jsme třeba některé klienty,

byli konfliktní nebo si nesedli, byli tam neshody. Nyní tu neshody už nejsou, ty

senioři se na to soužití dívají možná jinak, líp.

V: Jakou roli zde hrají coronavirová opatření?

I1: Velice nám to narušilo chod a všechny zvyklosti v domovech pro seniory.

Seniory byli dříve zvyklí na různé aktivity, na společné snídaně, obědy, večeře, na

společné tvoření v naší aktivizační dílně. Na kulturní akce. A všechno, co se týkalo

stmelování kolektivu a společenských aktivit bylo zrušeno, s příchodem covidu-19.

Takže v době covidu-19 bylo úplně jiné fungování domova.

V: Jak vnímáte psychický stav seniorů v době covidu-19?

I1:Tak senioři zpočátku byli vyděšeni, nevěděli, co se děje, nebyli schopní to

pochopit. Musím říct, že pozoruju, že se spíš senioři báli ne o sebe, ale o druhé,

o svou rodinu, vnoučata, se kterými nebyli ve spojení, a v tom nejhorším se s nimi

nemohli vidět, pouze prostřednictvím obrazovky, tabletu. Ten sociální kontakt jim

tam chyběl, nebyl.
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V: A jak to vnímáte teď, když se řekněme ta nejhorší část pandemie uklidnila?

I1: Teď si myslím, že se pomalu vracíme do normálu, který byl před pandemií

covidu a vypuknutím vůbec celé této nemoci. Ale jsme všichni opatrnější. Vždy,

když je někomu špatně, doporučujeme vyšetření, sledujeme chování seniorů ještě

více. No z počátku si mysleli, že když se nechají senioři očkovat, že to zmizí, a že

se to velice rychle uklidní. Bohužel, tak rychle to nebylo, a to očkování taky

u některých našich klientů neproběhlo úplně tak, jak mělo, protože měli vedlejší

účinky a nebyla to dobrá doba.

V: Jak vnímáte dopady na práci se seniory v souvislosti s koronavirovým

obdobím?

I1: Dopady covidu na sociální práci se seniory, tam vnímám hlavně spoustu věcí,

které nejsou do teďka dořešené, například přijímání nových klientů. Protože

v období, kdy máte pozitivní klienty v domově pro seniory nebo naopak, kdy by

měl být klient v karanténě při přijetí, což je strašně obtížné a rozhodně to má teda

negativní vliv na toho seniora. Představte si, že do domova seniorů chcete přijmout

klienta, který doteďka byl třeba v nemocnici, nebo žil doma, teď mi ho přijmeme

za předpokladu tedy negativního testu, musí být v karanténě, je na jednolůžkovém

pokoji sám, chodí tam pouze personál. Nedokážu si to na sobě představit, že až

budu v důchodu, že by mě takhle někdo někam zavřel a nechal mě tam třeba 5 dní

zavřenou, protože budou čekat, jestli budu pozitivní nebo ne, to je hrozný. Myslím

si, že u těch pár klientů, kterým se to stalo v tom nejhorším období, to bylo velice

stresující, protože i ta komunikace s klientem by asi se sociálním pracovníkem

nebyla taková, jako s jinými klienty. Fakt, když vytrhneme klienta z přirozeného

prostředí a chceme mu to nahradit, řekněme v našem specializovaném zařízení, tak

právě naopak potřebuje tu komunikaci s okolím, potřebuje komunikaci s ostatními

klienty, potřebuje vidět, že ty ostatní klienti jsou v podstatě stejné situaci jako on

a jak se jim daří, jak to vidí oni. Izolace je hrozné slovo, které nemám ráda nechci

ho používat.
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V: Vnímáte vzhledem ke vzniklé pandemii covid- 19 nějaké změny či nové

postupy při sociální práci se seniory v pobytovém zařízení?

I1: Tak změny nastaly, vedení je dnes více připravené na podobné opatření. Jinak

máme v zásobě více spotřebního materiálu, jako jsou respirátory, roušky, rukavice

a obleky, abychom popřípadě byli připraveni na výpadek a nedostatek těchto

pomůcek. Dále pak dostatek dezinfekce, ta se u nás používá neustále. Sociální

práce, jako taková, tak vidím ze své strany, že více s klienty hovoříme, více

vysvětlujeme, o co jde, co některé úkony obnášejí. Postupy sociální práce se asi

změnily v tom, že jak se říká v té největší nouzi lze sociální práci provádět i na

dálku, i přes bariéru jako jsou respirátory, obleky. Možná fungování domova pro

seniory, tak máme finanční rezervu, nebo aspoň se snaží vytvořit finanční rezervu

v jiných věcí. Dokonce vedení uvažuje o konceptu, zda nezavést jednolůžkové

pokoje, a to jenom jednolůžkové pokoje s aktivizačním programem. To znamená,

že senior má svůj pokoj, má své soukromí, ale zároveň, aby nedocházelo osamocení

a izolaci, taky se zde upravuje nový koncept toho aktivizačních činností

a aktivizačních služeb ze strany personálu i klientů.