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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výběr tématu diplomové práce je dán především profesním zájmem autorky a

jejím zaměřením na cílovou skupinu seniorů. Hlavní cíl textu ve znění „ …zjistit dopady

covidu-19 na péči o seniory z pohledu pracovníků v oblasti sociální práce“ je možno považovat

za vhodně formulovaný. Jednotlivé dílčí cíle se pak zaměřují na pojetí sociální práce se seniory

před, v průběhu pandemie a na výsledné dopady pandemie do oblasti sociální práce se seniory.

Z hlediska aktuálnosti je nutno konstatovat, že téma reaguje na významné změny kontextu

výkonu sociální práce a její výstupy mohou být velmi inspirativní pro praxi.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce má jasně danou a logickou strukturu, je členěna na část

teoretickou a praktickou. Tyto dvě části se pak dělí na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Práce

standardně obsahuje Úvod a Závěr.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části textu autorka postupně popisuje všechna důležitá témata blízce

se vztahující k cílům jejího textu. Text jednotlivých kapitol vždy v úvodu komentuje a snaží se

vyzdvihnout jeho význam pro celou práci. Nejprve se přitom zabývá tématem stáří a stárnutí,

pak tématem pobytových sociálních služeb a posléze obě tato témata spojuje v kapitole

zabývající se možnostmi sociální práce se seniory v pobytových zařízeních. Nakonec pak

přináší téma dopadů pandemie Covid-19 na zvolenou oblast sociální práce. Na konci teoretické

části autorka nabízí stručné shrnutí. Teoretická část práce je zpracována víceméně popisným

způsobem. Celkově hodnotím kvalitu zpracování této části výše uvedeným hodnocením.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná strategie byla vzhledem k zaměření hlavního a dílčích cílů

vhodně zvolena. Autorka v textu tento svůj přístup stručně definuje a také stručně zdůvodňuje

jeho volbu. Také komentuje jeho etické aspekty a případná rizika. Je uvedena transformační

tabulka. Celkově hodnotím úroveň a propracovanost této části výše uvedeným způsobem.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V kapitole šesté se autorka věnuje interpretacím zjištěného. Svůj postup v tomto

směru mohla popsat ještě podrobněji. Nicméně však postupuje dle jednotlivých dílčích cílů a

v jejich rámci dle otázek v rozhovoru. V rámci interpretací vhodně využívá doslovných

promluv informantů. Celkově hodnotím způsob provedení interpretací a stupeň „vytěžení“

promluv informantů výše uvedeným způsobem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Nastavené cíle byly v zásadě naplněny, viz připomínky k popisu způsobu

zpracování.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce neobsahuje práce žádná závažnější pochybení.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos výstupů textu do praxe sociální práce je vysoký, autorka mohla

ještě podrobněji a lépe zpracovat doporučení pro praxi.

Další připomínky: Celková podobnost s jinými texty dosahuje dle systému 34%. Jedná se

téměř výhradně o shody v rámci práce se zdroji v teoretické části. Systém kontroly neukazuje

velkou procentuální shodu s některým z konkrétnch zdrojů.

Otázky k obhajobě: 1. Jak jsou podle Vás v současné době pracovníci v oblasti péče o seniory

v pobytových zařízeních připraveni na možné další významné změny kontextu výkonu jejich

práce?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny zásadní nároky kladené na tento typ prací, proto

navrhuji výše uvedené hodnocení.

V Hradci Králové 7. 5. 2023 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.